nem

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

nem planè impudens sit, qui istud in dubium reuocet. Verū satis de hac re, pr̄sertim cū de hac non sit iam exagitata ecclesia. Nunc restat vt secundo loco videamus, in quo à nobis dissideāt aduersarij, & in quo conueniūt. Dissidēt igitur primū in hoc, quod docēt baptismū quē administrari iussit dominus per Apostolos quiq; in vsu ab ecclesia est receptus, esse baptismum Ioannis, nec vllū aliū à Christo institutum, cuius conferendi ministeriū datū esset hominibus. Cōfirmat suā sententiam, quoniā scripturę duplices duntaxat baptisimi meminerunt: primi, qui fit in aqua, posterioris, qui fit in spiritu sancto: hunc vni Christo tribuentes, illud Io. iij. iuxta quod ipse D. Io. dicebat turbę. Ego baptizo vos aqua, ille autē baptizabit vos in spiritu sancto & igni. Cū ergo (inquiūt) vni Christo propriū faciant scripture baptizare in spiritu, sequitur nos non baptizare in spiritu, sed in aqua tantū, & proinde idipsum baptismū administrare, quod Io. Hoc autem baptismū Io. sacramentum esse probant, ex sua definitione: quia signū est & bonum testimoniū bonę volūtatis Dei, erga nos & promissionis salutis, ad quā apprehēdendam per fidē excitat suscipientem. Nōnulli tamē corū coacti eidētibus scripturis, quae ad hoc à Catholicis adducūtur, baptisma iā vſitatū in ecclesia esse eidētius & certius signū quam fuerit baptismū Ioan. fatētur. Falsam, absurdam, impiam, & hereticam eorū esse sentētiām (quam tum amplecti coguntur, vt sibi vtcunq; correspōdeāt, iuxta rationem sacramenti priūs datā) aperi- tissimē docēt scripture. Dominus namq; mittens apostolos per vniuersum orbē illis iniunxit ministeriū illius baptismi, quē tam magnificè p̄ēdicauerat Nicodemus apud Io. c. iij. quo renasceretur homo, siue renascetur denuo, nō iā de terra, sed de cœlo, non ex carne, sed

*Censura Iu-
theranorū de
Baptismi sa-
cramento.*

*Contra here-
ticorum ratio-
nes,*

F iij

Baptismus ex spiritu, ut & ipsi quoq; spiritus fieret. Hinc Apostoli Christi differt a baptismo in scripturis suis cū vocarū lauacru aqua sed in verbo Mateo Io. Ba. vita, quod nos abluit, mundat, sanctificat, iustificat, peccata remittit, filios Dei nos facit. Hæc omnia scripturæ attribuunt baptismum, quem Apostoli ex iussu domini conferebant: at nihil tale tribuunt baptismio Ioannis: verū dicunt ipsum duntaxat esse baptismum pœnitentiae in remissionem peccatorum, quo scilicet per pœnitentiam profitebantur se parare viam domino mox venturo, ut possent eum recipere in corda sua. Et hinc est quod irreuincibiliter confundit aduersarios Apostolus Paulus, cùm reperiret quosdam duntaxat baptizatos baptismio Ioannis, qui non solum spiritum sanctū non acceperant, sed nec quid spiritus sanctus esset sciebat: ius sit eos baptizari in nomine Iesu. Vides ut apostolus distinguat baptismū Ioannis à baptismio Iesu, etiam eo, qui per homines cōfertur: aut ergo eos Paulum rebaptizasse fatearis oportet, aut baptismū Io. non fuisse verū baptisma, quo mandauerat dominus baptizari eos, quibus ipse euangeliū prædicauerat. Torquent hāc tam apertā scripturam ad impositionem manū, per quā dabatur spiritus sanctus, cū palam ibi illa duo distinguatur, baptismus & manū impositio, sicut & in tota re liqua scriptura. At si hæc interpretādi detur licentia, ut quid quis, pro quo quis accipere liceat, certe non est quod scripturis contendamus aduersus eos: quid enim tā evidens, quod nō facile ad usum alienū simili modo detorserint? In necessitate baptismi nobiscū conueniūt Lutherani, exceptis Tigurinīs, cum quibus quondam docuit Bucerus, ut superius innuimus baptismū duntaxat esse ceremonia quādā signum externum, quo profitemur apud homines nos initiari Christianismo, & ruelle assume-

Tigurini.
Bucerus.

re vitam Christianam. Hinc dogmatizant, nec ex eius presentia salutem esse hominibus, nec ex eius parentia damnationem, aut salutis parentiam. In hoc Qualem fidem tamen à nobis dissentient etiam conuersi Lutherani, tem tribuant nobis sacramēta secundum Luberanos, quod sicut reliquias sacramentis, ita & baptismio aliter tribuunt salutem quam nos, nempe in quantum est signum memoriarium promissionis, excitās in nobis fidem diuinæ bonitatis erga nos. Rursus in probatione quod parvulus sit necessarius maximè se torquent, quoniam solas scripturas recipiūt. At longè tutissimum asylū habet ecclesia catholica deficiētibus scripturis, aut nō offerētibus se aliquibus tā apertis, quin aduersus eas pateat tergiuersandi locus, népe antiqua & generalis totius ecclesiæ obseruatio, quā concors traditio patrū nos edocet, simul & definitio generalium conciliorum. In hac præcipue se fundauit Augusti. ut ex præcedētibus euadit contra Donatist. quam non dubitat ab apostolica traditione manasse, diuinamq; esse institutionem. Absurdum autem est, ut prius tetigimus, quod docent Lutherani paruulos, dum baptizantur habere motum fidei, spei, ac charitatis, quæ Deus in ipsis efficiat, neq; enim amplius audent dicere, paruulos credere, sperare, amare: enim uero quo adultis hæc conueniunt, scripturas adserunt. Quoniam accedentem ad Deum oportet credere. Et rursus: Sine fide impossibile est placere Deo, verum in c. maioris, de baptismio & eius effectu respondetur has & alias similes scripturas continentis necessitatem fidei, spei, & charitatis ad adultos duntaxat pertinere. D. Augustinus loc's quā plurimis docet, quod pia mater ecclesia fidem suam paruulus impetrat. Idem docet Domin. Bernardus ser. lxvj. super Cantica. Nemo mihi dicat (inquit) quod non habet fidem,

cui mater ecclesia impertit suam, inuoluens illi in sacramento quousq; idoneus fiat, non tantum proprio sensu, sed assensu euolutā, puramq; percipere. Magna est ecclesiæ fides. nunquid minor fide Chananeę mulieris, quā cōstat & filiae sufficere potuisse: & sibi à domino audiuit dici. Mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut petisti. Nunquid minor fide illorū, qui Paraliticū per tegulas dimittentes animæ simul & corporis obtinuerunt salutem? deniq; habes. Quorū fidem vt vidit, ait paralytico. Confide fili, remittitur tibi peccata tua, & paulò post: Tolle grabatū tuū & ambula. Qui hæc credit, facile persuadeficitur merito ecclesiæ præsumere nō solùm paruulis baptizatis, in sua fide salutē, sed etiam pro Christi nomine interfectis infan. coronā martyrij. Quę cūm ita sint, nullū præjudicium sustinebūt regenerati de eo quod dictū est. Sine fide impossibile est placere Deo, cūm sine fide nō sint, qui in testimonium fidei gratiā baptismi perceperūt. Sed neq; de eo quod iterum dictū est. Qui verò non crediderit condemnabitur. hęc ille. Item quod sequitur nos per baptismum effici filios Dei & heredes, dissentiūt à nobis Tigurini & cum his Bucerius. Docent enim paruulos filios Dei esse & heredes hoc ipso quo nascuntur ex fidelibus parentibus, non per hoc quod baptizantur. Nituntur probare lūā sententiā per hoc quod Paul. j. Cor. viij. Sanctificata est mulier infidelis per virū fidele: alioquin filij vestri immundi essent, nunc autē sancti sunt. Argumētatur ex hoc loco filios immūdos fore, nisi per virū fidelē sanctificaretur mulier infidelis: igitur non sunt immundi filij, dum ex parentibus fidelibus & sanctificatis progignuntur, sed sancti ut tradit Apostolus. Si autē sancti, ergo iusti, ergo filij Dei & heredes. Baptismū

ergo

Tigurini:
Bucerius.

ergo ad hoc adhiberi docent, vt sit eis in signum sanctitatis: quemadmodum Abrahæ data fuit circuncisio, vt esset ei in signum iustitiae prius acceptæ, dum adhuc esset in præputio: vt tradit apostolus Rom. iiiij. At si fidelium filij nascuntur sancti, quomodo in Adam omnes peccauerunt? quomodo nascimur omnes filij iræ? Quomodo non est quisquam à forde ne infans quidem vnius diei super terram? quomodo Dauid in iniuitatibus & peccatis conceptus est? nunquid ex parentibus infidelibus traxit originem?

Præcipue autem à nobis dissident Lutherani, quo ad hanc articuli partem, qua asserimus per baptismum peccata plenè tolli. Tradunt enim omnes concorditer in baptizatis reuera manere peccatum, & baptizatum reuera esse adhuc peccatorem, & perpetuò, quoad viuit, talem remanere odio Dei & pœna æterna dignum: verum hoc tantum fieri baptismō, vt peccatum (quod tamen retinet) ipsi non imputetur propter Christum. Hęc hæresis directe repugnat Pelagianorum hæresi. dicebant nanque hi, neque ante, neq; post baptismū esse peccatum in homine, sed concupiscentiam esse qualitatem quandam homini naturalem ipsi ab authore Deo naturaliter inditam: similiter & motus ab ea procedentes non esse vitiosos sed naturales: à quo dogmate quoad hanc posteriorem partem notat & Clichtoueus D. Erasmus minùs abhorruisse in libello, quem inscripsit, Declamationem pro matrimonio, vbi tradit pruriginem & stimulum carnis à natura esse. Quod procul abest à doctrina Pauli, & Augustini, & reliquorum veterum. Docet enim Paulus peccatum in nobis operari concupiscentiam hanc, quantum mente reluctetur. Latè prosequitur Bucerius, in li-

Pelagianorū
hæresi.Clichtoueus.
D. Erasmus.

DECLAR. ART. LOVAN.

quo respondet Pighio scribenti de hac materia, hoc ipsorum dogma de concupiscentia & eius motibus tam in paruulis quam in adultis. Vult enim sicut illa, ita & hoc peccata esse tam in paruulis quam in adultis. vnde reiciunt sententiam, quam passim ex Augustino contra eos adferimus. *Peccatum adeo voluntarium est, quod si non est voluntarium, non est peccatum.*

In ultima particula de non iterando baptismo omnes nobiscum conueniunt, etiam Anabaptistæ. Neq; enim agnoscunt se rebaptizare, sed baptisma verum conferre, quod prius fuerat irritum & nullum in par-

*Consilium
Eras. de pro-
fess. Christi.
n.*

uulo. Parum probatur, immo palam improbatum à Pa-
tientia & indiscretum D. Erasmi consilium, quo
consultit, ut edoceantur, qui iam ad ætatem adultam
pertigerunt, quid in se contineat professio Christiana,
quod ubi probè edocti fuerint, suadet ut ipsi interro-
gentur ratum ne habeat, quod susceptores illorū no-
mine polliciti sunt in baptismo, si respondeant se ra-
tum habere: tum publicè suadet renouare eam pro-
fessionem simul congregatis equalibus, idque ceremonijs
grauibus, aptis, serijs, magnificētque eam, atque do-
ceant eam professionem illam esse talē, qua nulla po-
test esse sanctior. Quod si fortè non approbet, quod
per vicarios gestum est, tentanda quidem sunt omnia
remedia, ne quis à prima fide resiliat. Verūm si nō po-
test obtingeri, fortassis (inquit) expediet illum non co-
gi, sed suo relinqui arbitrio donec resipiscat, nec ad
aliam vocari pœnam, nisi ut ab eucharistia sumenda
reliquisque sacramentis arreatur. At cùm per bapti-
sum sint pueri incorporati familiæ Christi, tenentur
ex hoc ipso vivere secundum leges familiæ eius, vt
possint ad hoc cogi, si fortè voluit, nec expedit eos

suo

ADVER. NOST. TEMP. HAER E.

suo relinqui arbitrio: quemadmodum pulchre do-
cetur in articulo de haereticis vi cogendis ad fidem
communitatis & etiam inflictis grauibus pœnis. Vide
natalem Bedam doctorem Parisiensem scribētem su-
per hac re aduersus eum. Certè accūminatum istud Con-
cilium Tridentinum iam inchoatum damnat hanc sen-
tentiam.

ARTICULUS TERTIUS

De Sacramento pœnitentiae.

Pœnitentiae Sacramentum (quod post ba-
ptismum omnibus relapsis est necessarium)
complectitur contritionem, confessionem
& satisfactionem.

R I N C I P I O pro explicatione articuli duo sunt declaranda. Primò, quid si pœnitentia: secundò quid sit pœnitentiae sacramentum. Pœnitentiam igitur, & si ex vsu latini sermonis intelligamus d' splicentiam, quæ nos tenet de eo quod commisimus, fecimus, nostrâ voluntate aut con-
silio factum est, quodcunque illud sit siue bonum, siue malum, ex vsu tamen diuinarum scripturarum & doctrinæ ecclesiæ eam intelligimus odium, dete-
stationemque vitæ veteris, admissorumque à nobis criminum, quia illis diuinæ maiestatis oculos offendimus, & ab iisdem nos expugnandi & diuinæ misericordiæ & gratiæ impetrandæ desideriū, conatū, synce-
rū, diligens studiū, per quod exquirimus vniuersa quæ ille nobis adhuc media & remedia instituit, atq; illis li-
benter, humiliiter, cōfidenter nos subiçimus, sperantes

*pœnitentia:
secundū Theo-
logos.*

G ij

DECLAR. ART. LOVAN.

de illius benignitate & misericordia. Media autem hęc pro temporum diuersitate, diuersa fuēre : alia nanque in lege naturae, alia in lege Moysi, alia iam extant sub lege Euangelica. ipsa tamen pœnitentię virtus semper eadem manet, & inuariata quoquaque tempore. Et quoniam in noua lege nondum baptizatis Christus medium assequendę remissionis peccatorū proposuit: ideo illis à pœnitentia baptismum ad salutem necessarium docent diuinæ apostolicæque literæ. Itaque Iudeis concionante Petro ad fidem Christi conuersis, & ex cordis compunctione quid sibi ad salutem opus foret, percontantibus respondit. Pœnitentiam agite, & baptizetur vnuſquisq; vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum.

His verò qui baptizati peccatis & sceleribus commaculārunt, quam in baptismo receperunt innocenciac tunicam, instituit Deus in remedium sacramentum pœnitentiæ, quod quidem hac ratione dicitur pœnitentiæ sacramentum: quia nō nisi pœnitentibus est necessarium, includitque pœnitentiam tanquam primam sui partem naturalem & integralem. Sacramenta nanque ab eo quod ipsis est materiale denominationem sortiuntur, velut sacramentum baptismi dicitur propter ablutionem illam corporalem, quæ fit in baptismo. Ut autem pœnitentia prima pars est sacramenti pœnitentiæ: ita eadē est præcipua, vt omnino nullum sit sacramentum, nisi præcesserit pœnitentia, & nisi fiat confessio, & impendatur absolutio, & persol uatur imposta satisfactio. In alijs sacramentis res penitus aliter se habet: baptismus nanque licet prære quirat pœnitentiam in baptizando adulto, tamen etiā si hęc non sit præsens: verè tamen baptizatur, qui exteriū

Ratio nominis pœnitentie.

ADVER. NOST. TEMP. HAER.E.

teriū corpore abluitur cum debita verborum forma. Simile iudicium est de ordine, confirmatione, matrimonio & extrema unctione. At si desit pœnitentia, reuera non absolutur, cui à sacerdote impeditur verbalis absolutio. De hac prolixius in sequenti articulo. Est enim pœnitentia eadem re ipsa cum contritione pro statu nouæ legis: vnde vt de hac re ita & de illa ferendum est iudicium, nēpe quod propter Deum seu Dei offendam suscipi debeat, non ex solo timore pœnæ (& si hęc frequenter sit initium pœnitentiæ) Hinc Paulus Act.xx. dicit se testificatum Iudeis atq; Gentibus pœnitentiam, non quamlibet, sed pœnitentiam in Deum. Item ij. Corinth. viij. Tristitiam dicit eam deum, quæ secundum Deum est pœnitentiam in salutem stabilem operari. Et dominus Luc.xxiiij. declarat, quomodo à Prophetis prædictum sit oportere in nomine suo pœnitentiam prædicari.

Hęc pœnitentia donum Dei est, nec sola humana industria comparari potest, sicut nec fides, spes, atque *pœnitentia* *donum Dei*. dilectio, ex quibus ipsa procedit. Hinc Paulus Rom. ij. dicit, benignitatem Dei homines adducere ad pœnitentiam. & Act. ij. Ergo & Gētibus pœnitentiam dedit Deus ad vitam. Hinc in Psalmista frequenter legimus cordis conuersionem tribui Deo. Conuerte nos Deus salutaris noster. Rursus. Quando conuertisti me dicit Hiero. egi pœnitentiam. Praeter hanc pœnitentiam complectitur sacramentum tanquam partes suas, contritionem, confessionem & satisfactionem, vt expressè definiuit Conc. Florent. Quanquam ante hanc decisionem variè disceptatum sit, inter scholasticos doctores de ipsa substantia sacramenti. Schotus docebat ipsam absolutionem esse sacramentum pœnitentie. *Schotus,*

*Institutio hu
ius sacramen
ti.*

tiæ. Durandus sustinebat confessionem cum contritione præcedenti esse hoc pœnitentiae sacramentum. Tho. in his tribus situm rectè afferuit, contritione, confessione, satisfactione, cui subscribit præallegatum concilium Floren. definiens hoc sacramentum continere illa tria sicut partes suas.

Hoc autem sacramentum esse pœnitentibus à Christo ordinatum pro consequenda remissione peccatorum, in quæ post baptismum relapsi sunt, liquet ex eo, quod cùm dominus post resurrectionem suam, ut refert Lucas, aperiret Apostolis ex scripturis, quomodo oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis tertia die, & prædicare in nomine eius pœnitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes, eodem ipso tempore continuato colloquio, & sermone eodem tradidit ipsis potestatem retinendi & remittendi peccata, priùs dato eis spiritu sancto, cuius directione hanc potestatem exercent. Indicat igitur dominus eo ipso sufficienter pœnitentibus ipsis, quomodo sit querenda peccatorum remissio, nempe adeundo eos, quos ipse constituit in materia peccatorum iudices, & eis se submittendo in eo, quod sub sacramento pœnitentiae præcipitur, dignum nempe sensibile efficiens gratiam, quam significat: nempe peccatorum remissionem iuxta sacerdotis decretum & arbitrium dependet à Deo, qui suis promissis deesse non potest: promisit autem ut quoruncunque ipsi peccata remitterent, remissa essent.

Ex ijsdem verbis colligitur huius sacramenti necessitas. Si enim non remittuntur peccata, ni sacerdote remittente, hoc enim significant illa verba. Quorum retinueritis, retenta sunt: consequitur ad

*pœnitentie
necessitas.*

remissionem peccatorum necessarium esse, vt relapsus post baptismum sacerdos ea remittat: quare necessarium est à sacerdote absolutionem accipere, & proinde sacramentum pœnitentiae suscipere, quod in absolutione in forma causæ consistit. Absolutio autem ut sit legitima & efficax, præcedentia tria requirit: contritionem, confessionem & satisfactionem, saltem in promptitudine animi, vt infrà declarabimus.

Hæc est concors omnium orthodoxorum patrum sententia à temporibus Apostolorum ad hæc usque nostra tempora sibi inuicem succendentium, quam quidem sententiam scripturæ iam citatae continent. Hanc insuper sententiam firmauit perpetua obseruatio totius catholice ecclesiæ, ex qua discimus ita necessarium esse relapsis à baptismate sacramentum pœnitentiae, sicut nondum baptizatis necessarium est baptismus. Hinc ille ter sanctus Leo ante nos annis vndecies centenis ad Theodo. Episcopum scribens, inquit, Multiplicem misericordiam Dei ita lapsis hominibus subuenisse affirmant scripturæ sanctæ, vt non solum per baptismi gratiam, sed etiam per pœnitentiae medicinam spes vitæ reparetur æternæ. Sicque hanc ordinavit bonitas diuina, vt non nisi sacerdotum ministerio queant obtainere, qui regenerationis dona violârunt. Mediator enim Dei & hominum homo Christus Iesus hanc præpositis ecclesiæ tradidit potestatem, vt & confitentibus actionem pœnitentiae iniungant, & salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum per reconciliationis ianuam admittant. Iam & alium ex alio orbis cardine & dicto Leonine aliquantulum vetustiorem testem accipe Augu. in Epist. ad Honoratū Episcopū, quæ est clxxx. ubi docet

Leo Papa?

Augustinus.

6 DECLAR. ART. LOVAN.

pastorem in persecutione nō posse dimittere gregem suum, cùm tunc illi sit maximè necessarius, quod dum nititur declarare, ait. An nescimus cùm ad istorum periculorum peruenitur extrema, nec est potestas vlla fugiendi in ecclesia ab omni ætate, & ab utroque sexu, quantus in ea soleat fieri concursus, baptismum alijs flagitantibus, alijs reconciliationem, alijs etiam pœnitentiæ ipsius actionem, vbi si ministri desint, quantum exitium sequatur, tum quia de isto seculo vel non regenerati exeunt, vel ligati: quantus est etiam luctus fidelium, qui eos secum in æternæ gloriæ vitæque regni non habebunt. Quantus denique genitus omnium, quanta blasphemia de absentia ministeriorum & ministrorum, vide quid faciat timor malorum temporalium, & quâta in eo acquisitione sit malorum æternorum: si autem ministri adsint pro viribus quas eis dominus subministrat, subuenitur omnibus, alij baptizantur, alij reconciliantur, nulli fraudantur dominici corporis communione, omnes consolantur, ædificantur & exhortantur, vt Deum rogent, persecutiones auertere. Vides ut parem faciat Augustinus baptismum & reconciliationis necessitatem, cuius inquam, quæ pastori suo fit: vt quemadmodum æternæ vitæ requiem non est habiturus, qui sacramento regenerationis caret, quia non est regeneratus: sic nec vitæ æternæ gloria potiri possibile est cum, qui sacerdotis ministerio reconciliationis aut pœnitentiæ sacramentum non accepit, quoniam eiusmodi hinc discedit ligatus. Eiusdem doctrinæ catholicæ Ambrosius lib. i de pœnit. cap. vij. vbi pulchrè tractat de multiplici potestate data discipulis à Christo in reprehensione Nouatianorum, qui concedunt re-

Ambrosius

mission

A D V E R. N O S T. T E M P. H A E R E.

missionem in baptismo, sed pœnitentiæ lauacrum negant: cùm nihil inter sit inter utrumque sacramentum, ipsis igitur Nouatianis obicit in hunc modum. Cur manus imponitis, & benedictionis opus, si quis forte reueluerit ægrotus, creditis? cur baptizatis, si per hominem peccata dimitti non licet? In baptismo utique omnium peccatorum remissio est. Quid interest, utrum per pœnitentiam, an per lauacrum, hoc ius sibi datum sacerdotes vendicent? vnum in utroque mysterium est. Sed dices, quia in lauacro operatur mysteriorum gratia. Quid in pœnitentia, nonne Dei nomen operatur? quid ergo vbi vultis, vendicatis vobis Dei gratiam? vbi vultis, repudiatis? Sed hoc insolentis arrogantiæ est, non sancti timoris, vt fastidio vobis sint, qui volunt agere pœnitentiam. Et lib. ij. cap. ij. Quemadmodum impossibile videbatur Naamam per aquam lepram mundari, quod gratia Dei factum est possibile: ita impossibile videbatur per pœnitentiam peccata dimitti. Verum cōcessit hoc Christus Apostolis, quod ab Apostolis ad sacerdotum officia transmissum est, vt iuxta Ambrosium penes sacerdotes ius sit, & potestas remittendi & retinendi peccata. Consentit Chrysostomus. lib. iiij. de sacerdotali dignitate capit. iiij. Etenim qui terram incolunt atq; in ea versantur, ijs commissum est, vt ea quæ in cœlis sunt dispensent, ijs datum est, vt potestatem habeant, quam Deus neque angelis, neque archangelis datum esse voluit, neque enim ad illos dictum est. Quæcunque alligaueris in terra, erunt alligata in cœlis, & quæcunque solueris in terra, erunt in cœlis soluta. Habent quidem & terrestres principes vinculi potestatem, verum corporum solum: id autem quod dico sacerdotum vinculum, etiam ipsam ani-

57

Chrysostomus.

H

DECLAR. ART. LOVAN.

mam contingit, atque ad cœlos vsque peruadit, vsque
ad eò ut quæcunque inferius sacerdotes iudicent, illa
eadem Deus superius rata habeat, ac seruorum sen-
tentiam dominus conseruet. Etenim quid hoc aliud
esse dicas, nisi omnium rerum cœlestium potestatem
illis à Deo concessam? Quoruncunque enim ait, pec-
cata retinueritis &c. quænam obsecro potestas hac
vna maior esse queat? Pater omnifatiam filio potesta-
tem dedit. cæterum video ipsam eandem omnifatiam
potestatem à filio illis traditam. Et infrà. Insania ma-
nifesta est, despicer tantum istum principatum, sine
quo neque promissorum bonorum compotes fieri,
neque salutis possumus, quod declarat subiectiens de
necessitate baptismi, item de necessitate sumendi cor-
pus & sanguinem Christi. Quæ mysteria haud aliter
quæm per facrosanctas illas manus perficiuntur, ma-
nus inquam, sacerdotū, sine quarum proinde ope fieri
non potest, vt aut gehennæ ignem evitare quis pos-
sit, aut repositæ in cælo coronæ præmia assequi. De-
inde paucis interpositis subditur corporis lepram pur-
gare, cœu vt verius dicam, haud purgare quidem, sed
purgatos probare Iudeorum sacerdotibus licebat:
Neque nescis quanta cum ambitione, quanto stu-
dio, ac contradictione sacerdotalis dignitas id tem-
poris acquireretur, at verò nostris sacerdotibus non
corporis lepram, verùm animæ lordes, non dico pur-
gatas probare, sed purgare prorsus concessum. Vi-
des, vt penes sacerdotes iudicariam afferat potesta-
tem, citra cuius opem nulli speranda est salus, vt per
quam eis omnium cœlestium rerum potestas data
est: & penes eos causæ quoruncunque hominum
(qui sunt de familia & regno Christi) transtendæ

ven

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

59

veniunt. Quod ex ipsa rei natura consequitur, hoc
ipso nanque quo tribunal aliquod cœu potestas iu-
diciaria in regno quopiam constituitur: indicitur reis
necessitas, si absolui velint, aecundi tribunal illud,
& suppliciter rogandi pro indulgentia. Vide Cypri.
Cyprianus. libt. iii. epistola xiiij. & aliquot sequentibus præal-
legatorum patrum sententijs, palam subsciben-
tem, & secunda Epistol. primi libri. Reliquos breui-
tatis causâ prætermittimus, præsertim cùm hæc res
tam clara sit ex scripturis, vt hæ solæ facile cuique si-
dem faciant: quin & ipsos Lutheranos conuincunt fa-
teri, in ipsis institui à domino sacramentum pœnitentia-
tæ, eiusque necessitatem non diffitetur, quinimo magis
necessarium arbitrantur quæm Ecclesia catholica
doceat: hoc enim sacramentum relapsis duntaxat à
baptismate necessarium docet Ecclesia: non enim
opus est sanis medico, sed male habentibus. Verùm hi
omnibus ipsum necessarium faciunt: sed hoc inde ac-
cidit, quod fateantur semper omnes homines subiace-
re peccato mortali, imò in quolibet suo opere damna-
biliter agere & deficere, vt semper opus habeant re-
missione. Secunda pars articuli enumerat tres par-
tes sacramenti pœnitentia, præter quas est & alia, quæ
Formalis est complens rationem sacramenti. Harum
partium necessitas evidenter liquet ex ipso fine sacra-
menti pœnitentia. Finis nanque eius est reconciliatio
peccatoris cum domino Dco suo, quæ esse debet, si-
cuti declarabitur, cùm partes eius specialiter tractabū-
tur. Ut igitur cognoscamus quæ sint eius partes, &
quot, videndum est, si quis filius, qui patrem sibi ha-
bet offendit, qua via in eius gratiam redeat. Certum
autem est, imprimitis cum debere agnoscere offendit.
Analogia.

*Error Luthe-
ranorum.*

H ij

DECLAR. ART. LOVAN.

certum quoq; est ipsum debere dolere de offensa, & humiliter supplicare pro indulgētia, proponens emēdam, quod scilicet, deinceps erit obediens patri. Rursum & hoc natura docet, ipsum debere esse paratum ad ferendam correctionem paternam. Consimili modo si velimus Deo reconciliari: opus est agnitione culpæ, quæ est confessio, odio & detestatione eius cum firmo proposito melioris vitæ, & humili depreciatione pro venia, in quo consistit contritio. Deinde animo paratus ferre flagellum Dei, ecce satisfactio. Hunc naturalem modum & ordinem reuertendi ad Deum, quem natura suggerit: rationis lumen naturale demonstrat. pulchre exprimit Hierem. cap. iij. sub similitudine mulieris adulteræ, quærentis reconciliari viro suo. Eundem modum facto suo nobis exprimit filius prodigus. Dominus autem saluator veniens in hunc mundum sua gratia non destituit naturam eius ordinem inuertendo, sed perficit, quod ipsi deest supplingo eius vires, & præstando ea, quæ recta ratio dictat, mentem altius supra naturæ intelligentiam eleuando. Sic igitur in proposito cùm homo qui cecidit per se, non possit resurgere grauatus naturæ infirmitate, subuenit naturæ altissimus ordinans ei medicamina, quibus sanaretur eius infirmitas, nempe aduersus vulnera lethalia ordinavit ei baptismum & pœnitentia sacramentum. Baptismum quidem ut subueniret lapsis, pœnitentiam autem ut subueniret post baptismum relapsis. Huius autem sacramenti administrandi potestatem sacerdotibus donauit: hinc oportet ut ipsi, sicut Dei vicarijs, confiteamur peccata nostra, quatenus ipsorum cognitione ipsi de eis sententiam pronuncient: siue absoluendo ac remittendo

do

ADVER. NOST. TEMP. HÆRE.

do, siue ligando, ceu retinendo. Hoc ergo additum per Dei gratiam est ijs, quæ ex natura facienda intelligimus ut homini confiteamur, & per eum absoluamur, quod natura non adiuta fide minimè dictaret, quin potius abhorret, etiamque naturam superat, quod homo potestatem habeat remittendi peccata in Deum commissa. Istud autem cedit in magnam utilitatem & consolationem hominis, qui, si non esset huiusmodi remedium institutum, valde incertus esset de conscientiæ puritate, præsertim quum communis imperfectior sit & tepidior animi dolor, quam qui mereatur remissionem. Huius item imperfectio, & quisquis est ex parte peccatoris defectus virtute sacramenti suppletur, modò non sit talis defectus, quo ponetur obex virtuti sacramenti & gratiæ Dei. Cùm igitur & recta ratio dicet, & scripturæ palam doceat, & veteres omnes patres vñanimi cōsensu, vno ore, vna voce, sic sentiant, tradant & prædicet, quis creder Lutheranis, à xxx. fortassis annis exortis, citra rationē, contra vllam scripturam præter omnē authoritatem patrum docentibus. Accedit his definitio concilij, Florentini, cuius hæc sunt. Quartum sacramentū est pœnitentia, cuius quasi materia sunt actus pœnitentis, qui in tres distinguuntur partes, quarum prima est cordis contritio, ad quam pertinet, ut doleat de peccato commisso cum proposito non peccandi decætero. Secunda est confessio, ad quam pertinet ut peccator omnia peccata, quorum memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter. Tertia est satisfactio pro peccatis secundum arbitrium sacerdotis, que quidem præcipue sit per orationem, ieiunium, eleemosynam. Forma huius sacramenti sunt verba abso-

*Conc. Floren-
tinum
Materia.*

*Forma sacra-
menti pœni-
tentie,*

H iij

lutionis, quæ sacerdos profert, cùm dicit. Ego te absoluo. Minister huius sacramenti est sacerdos, habens autoritatem absoluendi, vel ordinariam, vel ex commissis superioris. Effectus huius sacramenti est absolutio à peccatis. Deinceps tractanda est doctrina aduersariorum circa hunc articulum, vt in quo à nobis discrepent. Primum fatentur esse aliquod sacramentum pœnitentiae, vt liquet ex eorum confessione Cæs. Max. exhibita: quanquam Calvinus & alij plerique refragentur, vt suprà adnotauimus. Verum hoc sacramentum dicunt in sola absolutione consistere & non in vllis actibus pœnitentis. Probant autem absolutionem esse sacramentum ex ratione sacramenti superius posita, quam ipsi sibi confinxerunt, quia testimonium est bona voluntatis erga nos ad excitandam fidem: intelligunt ergo absolutionem applicationem Euangeli ad hanc vel illam personam, idque ex Dei mandato: ita vt quod Euangelium dicit Denim propitium omnibus factum merito filii sui, aut filium suscepisse in se omnium peccata, & sua morte patrem placasse super omnibus iniquitatibus generis humani, & omnem hominem patri reconciliasse, etiam sceleratissimum, si applicetur per absolutionem huic particulari homini, ex mandato Dei enuntiando ei remissionem peccatorum, quam si fide apprehendat, credens sibi propter Christum remitti peccata: iam patrem habet propitium, & indulgentiam omnium peccatorum. Si credis (inquit) particeps es istius condonacionis & gratiae factæ, quæ annunciatur & applicatur tibi per absolutionis sacramentum. Verum quād nihil

Dogma ad
uersariorum
de pœnitentia
sacramen-
to.

nihil probabilitatis contineat hoc, ex scripturis fit manifestum. Non enim dicit Saluator in verbis, quibus tribuit sacerdotibus absoluendi potestatem. Quoruncunque peccata ostenderitis, declareueritis, & annunciaueritis esse remissa in terris, erunt remissa & in cælis. Rursus non dicit. Quoruncunque annunciaueritis peccatum in terris solutum, erit solutum in cælis: sed, quorum remiseritis peccata, & quorum solueritis: nimirum concedens illis ius & potestatem absoluendi, non tamen pronunciandi absolutos, aut annunciandi hanc remissionem peccatorū. Nostris sacerdotibus (inquit Chrysostomus) non dico *Chrysostomus* purgatas probare, sed purgare animæ fordes prorsus concessum est. Et rursus cùm declaratio remissionis, non præcedat, sed sequi debeat, saltem natura, remissionem: quomodo tunc demum remissa in cælis dicentur post declarationem factæ remissionis in terris. Certè prius hic in terra solui necesse est (inquit Cyprianus, ij. libr. primo, vt possint & in cælis solui: non ergo solùm declarando, sed reuera remittendo soluuntur peccata. Alij paulò alter dicunt, remissionem quidem nondum factam omnium peccatorum, sed tamen eam omnibus offerri per Euangeli annunciationem, quod etiam iussit dominus prædicari per vniuersum orbem.

Verum utrique horum vehementer falluntur, & aberrant à veritate Euangeli, confingentes sibi nouum quoddam Euangeliū, cuius scripturæ nusquam meminerint. Vbi enim docent scripturæ in pœnitentibus factam peccatorum remissionem, dummodo hoc secum statuant, aut iisdem offerri,

*Censura ad-
uersariorum
depenitentie
sacramento.*

Nota.

*Philip. Mel.⁷
ebtum in apo-
logia.*
*Contrario &
fides quid se-
cundum Pbi
lippum.*

si modò per fidem eam acceptent? Rursus vbi docent remissionem esse annunciationem remissionis? Si nihil aliud est remissio, quid opus fuit tanta solennitate praemissa, in fufflatione & donatione spiritus sancti? Quis enim est, qui non potest annunciarer euangelium, & remissionem peccatorum & patris propitiationem, & Dei erga homines reconciliacionem, quin & peritè potest hæc addiscere? Hæc quoque fatentur aduersarij, vnde admittunt & quemlibet à quolibet posse absoluī, etiam à puerō & fatuo, quin & à pica si docta esset pronunciare verbum euangeli, de remissione peccatorum, de reconciliatione patris & redemptione mundi, & hæc fide apprehendere & sibi applicare, certò statuendo se habere remissionem peccatorum, sibi patrem esse repropitiatum &c. Quapropter vltius consequitur non esse necessarium quicquam sacramentum pœnitentiae, quod coguntur admittere, sed duntaxat vtile ipsum dicunt & commodum Christianismo, ad erigendos, & conscientias consolandas territas motu suppliciorum, & damnationis æternæ propter peccata. Similem doctrinam faciunt de vita æterna, vt de remissione peccatorum: quoniam vtrunque ex æquo annunciatur in euangelio nobis Christum perpeccisse apud patrem. Nunc de partibus pœnitentiae quid doceant, paucis perstringamus. Philippus in apolo. facit duas partes pœnitentiae. primam quidem illam, quæ sacramentum est: quam dixerunt in absolutione consistere: & secundam pœnitentiam interiorem, quam passim prædicant Prophetæ & Euangelistæ. Sunt autem hæc partes, contritio & fides. Contritionem vocat terrores. & pauores vehementes propter ap-

pre

prehensum gehennæ supplicium paratum peccatori- bus. Fidem autem eam intelligit, qua animo ne per ter rores illos in desperationem deiiciatur, sed erigatur in spem, certò apprehendens sibi per Christum remediu paratum, peccatorum scilicet, remissionem. Caluinus *Caluinus.* videns hoc alienum ab vsu & consuetudine scriptura- rum, quæ perpetuò faciunt fidem esse prorsus à pœni tentia distinctam, quemadmodum probat ex autho- ritate Petri & Pauli testificantium Iudæis atque Gentibus pœnitentiā in dilectione & fide in nomine domi ni nostri Iesu Christi, recedit ab illa sentētia, statuēs alias duas pœnitentiae partes, mortificationē, scilicet, & viuificationē. Vbi aduertere etiam hæc assignari pœnitentiae partes, verūm lögē aliter accepta, quam Caluinus accipiat, id nanque per mortificationem intelli git, quod per contritionem, nempe terrores metu suppliçij (quos Lutherus testatur aliquando in se extitile tam vehemētes, vt initia quædam pœnæ infernalis se- se prælibare arbitraetur, at malo suo, quod his admonitionibus nihil amplius resipuit). Per viuificationem autem fidem intelligit, per quam animus ita concus sus terribilibus in spem erigitur, & certam credulitatē, quod per Christū patet sibi factus propius, dum certò statuit ad se pertinere promissiones in scripturis factas, atque animus ita quodammodo viuus creditur, qui priùs fuerat veluti mortuus cœu metu examinatus. At Caluinus propriè mortificationem accipit iuxta consuetudinem scripturarum, pro carnis castigatione & refractione, per quam pellendentur prauæ affectiones hominis. Viuificationem autem intelli gunt mentis renouationem, quæ includit remissio nem peccatorum, & spiritum gratiæ & vitæ: huncq;

*Lutherus na-
ximos exper-
tus gehenna-
terrores.*

DECLAR. ART. LOVAN.

dicit fide illa speciali obtineri. At cùm hæc mortificatio siue renouatio etiam iustis in scripturis attribuantur:imò his maximè, iusta illud apostoli. Mortificare membra vestra quæ sunt super terram, & rursus. Licet is qui foris est homo corruptatur, tamen is qui intus est, renouatur de die in diem. Item renouamini spiritu mentis vestræ. Quum autem pœnitentia propria sit peccatoribus, qui nondum eò deuenerunt, ut possint se mortificando malas affectiones extinguere: & interiorem anim suum renouare: nisi priùs sanctur animus per gratiam, & nisi sit sanatus ex gratia & spiritu: non possit hæc præstare: consequitur fieri non posse, vt hæ sint pœnitentiæ partes. Sed dicent fortè etiam iustis opus esse pœnitentia. Et quonā igitur modo verum est, quod ait Manasses in deprecatione sua ad Dominum. Domine Deus iustorum non posuisti pœnitentiam iustis, Abrahæ, Isaac, & Iacob, his qui tibi non peccauerunt, vt recederent à te? Item quomodo dicit Saluator: non opus est sanis medico? Non negamus tamen eis opus esse pœnitentia quotidiana propter peccata venialia, & iam remissa mortalia. Verum de hac non est sermo in proposito, sed de pœnitentia ecclesiæ, scilicet peccatorum, quæ sunt necessaria materia sacramenti pœnitentia, nempe mortalium.

ARTICULUS QV. ARTVS.

Contritio.

Contritio est dolor de peccatis propter Dei offendam suscepimus, cum proposito confitendi, & satisfaciendi, non autem (vt quidam hoc seculo pernitosè docent) terror prop

Philippus

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

propter apprehensum gehennæ supplicium peccatis debitum. Preparat tamen hic terror & gehennæ metus ad veram animi contritionem.

VNC in speciali de singulis sacramenti pœnitentia partibus agendum est: & primò de prima & præcipua eius parte, quæ est Contritio: cuius descriptionem tradit hic articulus, recitata falsa sententia aduersariorum. Primò igitur aduentendum est, nomen contritionis ab actione corporali, quam propè significat, translatum esse ad significandum animi dolorem. Contritio nanque propè significat comminutionem, per quam res, quæ in se solida erat, ad partes minimas reducitur, in quo à fractione distinguuntur (vt dicitur in iiiij. Æthi. quod frangi res dicatur, quando in parvas partes dividitur) sic igitur per quandam similitudinem dum affectus peccati, quo cor quodam modo induratum & solidatum erat, dum suo sensu inherens, à mandatis diuinis recessit, & cùm sic cor durum per propriam comminutionem & displicientiam resolutur, peccator conteri dicitur. Hinc simili metaphora in scripturis legimus frequenter cor dici nūc carneum & molle, nūc durum & lapideum. Vel potest accipi contritio passiuè (secundum Guil. Parisien. in sua Rethorica) qua scilicet cor ipsum contetur recordatione peccatorum: vel actiue qua cor conterit peccata examinando & perscrutando diligenter seipsum, & cogitationes bene penetrando, vt non solum voluntas, sed nec peccati cogitatio in ipso remaneat, hac contritione destruuntur peccata. Illa nos

Aethymolo
gia nominis.
Contritio.

Inalogia.

frangit, nec destruit cor, quod omni custodia iubemur seruare, verum potius cor fractum integrat & solidat, & fractiones ipsius quibus per peccatum disruptum est, omnino curat. Quanquam autem cor secundum suam substantiam nec secundum virtutes, quas in se habet, non sit ceterendum, tamen secundum ea quae in ipso sunt via, quae ipsum durum reddunt malleo diuini verbi venit conterendum secundum inquam, prauas cogitationes & affectiones, & operationes, quae ex eo oriuntur, quae omnino ex animo tollendae sunt: non solum hanc ratione, ut non amplius afficiamur peccatis, verum etiam ut nos aliquando peccasse grauiter doleamus: & hinc dicitur contritio esse dolor. Vbi aduerte dolorem non capi proprietas: sic enim est passio appetitus sensitivi, quae non est essentialiter contritio, sed eius effectus: sicut enim penitentia virtus exteriorem paenam suo corpori infligit, ad recompensandam offenditam, quae in Deum commissa est officio membrorum: ita etiam ipsi concupisibili paenam inferre doloris necessarium est, quia ipsa etiam ad peccatum cooperabatur. Potest tamen hic dolor pertinere ad contritionem inquantum est pars sacramenti: quia sacramenta non in interioribus actibus, sed etiam in exterioribus & rebus sensibilibus nata sunt esse, verum dolor hoc loco capit, pro displicetia, odio & detestatione alicuius mali, quae est in voluntate secundum quod affectus voluntatis nominatur per nomina passionum, ut tradunt doct. Materia huius doloris sunt peccata, hinc dicit articulus esse dolorem de peccatis: est enim & de multis alijs dolor, de defectibus anima & corporis & praesentis vitae miseria: verum hic dolor non spectat ad contritionem. Deinde quia omnis dolor ex amore procedit, subditur causa suscepti doloris

Dolor quando
do hic accipi-
tur.

ris de peccatis, nempe propter Dei offenditam: igitur ex amore Dei oportet hunc dolorem procedere, non enim sufficit qualiscunque dolor de peccatis: est enim quidam qui est de peccato non propter paenam ingruenter aut formidatam ex peccato, quomodo qui propter furtum suspendendus de furto grauissime dolet, nempe non propter furtum in se, sed propter illud quod sibi per furtum accessuit ingruens suspenditum. Eiusmodi dolor est, qui est de peccato solum propter mala, quae per illud incurrimus, in praesenti siue in futura vita, qui tamen non attinet ad contritionem. Verum debet peccatum quo-
modo Dei of-
fenditum est. Est enim peccatum hac ratione do-
lendum, quia est recessus a lege Dei, & per conse-
quens ab ipso Deo, a quo auertemur eo ipso, quo legi eius non subdimur, sed eam preuaricamus conueren-
do nos inordinatè ad bonum commutabile. Dupli-
citer autem intelligitur Dei offenditam, altero modo passi-
tio, qua ipse offendit, volens vindicare peccatum in-
se commissum: altero modo actiua, ut sit offendit, qua-
nos Deum offendimus, admittendo aliquid ipso indi-
gnum, quo cum inhonoramus, cum tamen ei debeatur summus honor & amor, atque summa reuerentia. Atque hoc modo considerata offenditam debet maxi-
mè in nobis excitare dolorem, qui suscipiens quo-
que foret, etiam si nullam dominus exigeret vindictam. Est insuper aduertendum multiplicem dolorem propter Dei offenditam: quidam enim est perfectus, quam Contritionem specialius accepto vocabulo, quo utuntur scholastici vocat, eo quod planè conterat, & in nihil redigat omnes affectus peccatorum, & inducat nouum affectum dilectionis Dei super omnia,

Multiplex
dolor propter
Dei offenditam
contritio.

50 DECLAR. ART. LOVAN.

atque in hac significatione vtuntur scripturæ, dum dicunt Deum non despicere cor contritum &c. sed respicere ad pauperculum & contritum spiritu. Itē, sanare cōtritos corde. Alius est dolor imperfectus, qui quāuis sit propter Dei offendam principaliter suscep̄tus, non est tamē satis intensus, ut per se citra sacramēta etiam re ipsa exhibitus possit veniam delicti impetrare. Est & præter hūc aliis imperfectus dolor ratione modi dolendi, ut qui principaliter oritur ex timore pœnæ atque horum vtrunque scholastici nomine attritionis complexi sunt. Inter hos tamen hoc discriminis est, quod posterior ille non sufficienter disponit ad sacramentum pœnitentiæ, id quod facit primus: vtrunque tamen Dei donū est, nisi enim timor etiam seruīlis qui ex timore solius pœnæ nascitur donum Dei esset: non vtique dixisset Apostolis. Non enim eccepistis spiritum seruitutis iterum in timore. De posteriori autem qui est initialis timori coniunctus liquet, ex scripturis quæ docent pœnitentiam & cordis conuersionem esse Dei donum, atque in hac significatione etiā vtitur scriptura sacra attritione. Articulus generalius accipit contritionem, ut complectatur etiam attritionem, maximè eam, quæ est dolor imperfectus, quia scilicet procedit ex dilectione infusa Dei. Hanc uno nomine complexus est Paulus, vocans eam tristitiam secundum Deum, eamque esse pœnitentiam stabilem, quæ in salutem operatur. Alter autem dolor, qui est dun-

Tristitia secundum Deum.
Propositiō conseruandi & satiis faciendi sunt effectus Contritionis.

taxat ob formidatum supplicium iuxta eundem Apo-

desī

A D V E R. N O S T. T E M P. H A E R E. 73
desideriū efficax, quærendi reconciliationē cum eo, & promptum propositū ea aslumendi quæ ordinavit tanquam media necessaria ad recōciliationem secum incundā: quæ quidē pro diuersitate tēporum & conditionis personarum sunt diuersa pro statu nouæ legis. Iam conuersis ad fidem Christi ordinavit baptisma. Relapsis à baptisme prouidit de sacramento pœnitentiæ, quod præter contritionem complectitur confessionem, & satisfactionem ut partim ex dictis liquet, & ex dicēdis infrā manifestius fiet. Quemadmodum in veteri lege pro diuersitate peccatorum & personarum erant ordinata sacrificia, quæ adiuncta oratione sacerdotis valebant pœnitentibus ad remissionem peccatorum, quanquā aliter quam sacra menta nouæ legis, quæ ut numero sunt pauciora: ita & obseruatione faciliora & virtute præstantiora. Dolor aliis quantumvis intensus in relapso etiam propter Dei offendam suscep̄tus, & nō habeat adiunctum hoc propositum saltem virtualiter non est vera Contritio, nec pars sacramenti pœnitentiæ, imò hic dolor duntaxat ratione huius propositi est pars sacramenti pœnitentiæ, cùm hoc proposito secluso sit, aut esse possit res omnino interior & insensibilis, nec secundum se, neque secundum suam causam, effectumque sensibilis, cùm tamen oporteat, ut sacramentum ipsum, ita eius partes esse aliquo modo sensibiles. Altera pars articuli continet reprobationem sententiae aduersariorum, quæ docent contritionem esse terrores conscientiæ propter apprehensum gehennæ supplicium peccatis debitum. Cuius sententiæ falsitas ex ijs quæ immediatè præmisimus, liquet. Talis enim terror tristitiam gignit secundum seculum, nō autem secundū Deum

Sacramenta nouæ legis sūt virtute effi- caciōra, nume ro pauciora sa- cramentū ve teris legis.

I 333

quæ solam pœnitentiam in salutem stabilem operatur. Nec aliam addunt dicti sui rationem, quam quod argumentatione quadam sophistica conantur demonstrare. Deum ante remissionem peccatorum non posse amari, cò quòd lex peccatorum nostrorum & diuinæ offendæ conscientia quoad consecuti sumus remissionem. Deum nobis veluti iratum, terribilem vindicem & iudicem ingerant, eum autem hoc modo apprehensum fieri non posse, vt amemus. Verum manifestè falsum est, in primis quod assumitur, neque enim eatenus perterrefacit nos lex, & Deum ut terribilem nobis ingerit, sed etiam cōmendata ac proposita nobis infinita eius bonitate & misericordia omnibus obuia ad se confugientibus, & eam expetentibus ad certā spēm impetrandam ab eodem veniat, remissionis peccatorum & gratiae nos prouocat, erigit, & conseruat, vt timor à peccatis nos reuocet, & cohibeat, & spes ad misericordissimum reducat. Quid igitur prohibet, quo minus illum possimus diligere, quem omnis nobis boni authorem certò credimus, à quo nos conditos, cùm nihil essemus, vt siue beatitudinis in eternum participes & confortes facheret, quem etiam post erga se de his omnibus ingratissimam & omni damnatione merito complectendam ingratitudinem, inobedientiam, contumaciā intelligimus: nihilominus credimus nos adhuc ad pœnitentiam reuocari, reuocare ad se, præbere adiutricem manum, quò nos è lacu miserie, è luto facis, in quod nos ipsos demersimus, subleuet, restituat, confirmet, & adiuuet, quò ad se reuerti valcamus, obuiam gratiam reuertentibus offerre, atque ea gratia misisse ad nos filium suum, atque cundem dedisse pro nobis, atque adeò dedisse nobis, atque hunc

Error aduersariorum.

t.a

talem ita à nobis apprehēsum in hoc ipso actu, in hoc ipso ad illum redditu, quamvis peccatis nostris adhuc onerato, offendit nos diligere impossibile est: ab hoc refugere, atque hunc odisse est necessarium. Sunt hæc impia impiorum hominum commenta, & mendacia, quibus miseris peccatoribus persuadent nihil ad salutem conari, sed in peccatorū suorum strato quiescere molliter, atque expectare donec Deo placeat, nisi eos gratis nihil agentibus, nihil conantibus nobis, eripere, quando ante impertitam nobis ab illo iustificationis gratiam, etiam quicquid fecerimus: non solum non possumus ad Deum appropinquare, sed magis recedere, magis elongātes nos ab eo atq; refugientes.

ARTICVLVS QVINTVS.

Confessio.

Confessurus diligentiam legitimam adhibere debet, quò sacerdoti iudici suo omnia sua peccata mortalia etiam occulta cordis manifestet, vt ab eis per eum absoluatur, cuius absolutionis minister est solus sacerdos secundum ecclesiæ ritum consecratus.

M.P.R.I.M.I.S aduertendum est circa declarationem huius articuli multiplicem esse Confessionem. Quædam enim est, quæ fit Deo soli, cuius scripturæ frequentissimè meminerunt. Alia est, quæ fit homini, & hæc rursus varia est. Quædam enim fit homini, quem *lesimus*, pro obtinenda reconciliatione cum ipso, & remissione offendit in ipsum. Alia fit homini de peccatis in alium admissis,

K

Prouer. xxviii. Qui abscondit seculum sua, non dirigetur, qui autem confessus fuerit, & requirit ea, misericordia consequetur.

accusator est sui. Prouerb. xviii.

DECLAR. ART. LOVAN.

pro consilio aut reconciliatione habenda: verum de his Confessionum generibus non loquitur articulus. Sunt enim haec confessiones etiam iuris naturae sicutem reformatae per gratiam: dictat enim lumen rationis praesertim adiutum cognitione immediatorum principiorum fidei de Dei prouidentia & incarnationis mysterijs, pro assequenda indulgentia necessarium esse agnoscere culpam coram Deo, sicut & supplicare pro venia, nec solum culpam in genere, sed etiam in specie & numero, ut tanto sit grauior dolor, & tanto humilior & fetuentior deprecatio pro venia, quanto est maior & crebrior culpa. De hac Chrysost. homi. xlij. super Matth. ait. Tu ipse tibi sis iudex, referas tibi ipsi rationes viuendi, Audi Paulum dicentem, quoniam si nosipso iudicauerimus, non vtique iudicaremur. Si id faceres, ordine paulatim progrediens ad coronam poste a peruenies. Et quoniam modo (inquis) mihi viuendi rationes refaram: Largos lachrymarum effunde fluijos, ingentes cōpunctionis gemitus redde, humillimus sis, laboribus ac vigilijs te ipsum afflige, peccata tua per singulas species recole. Non parvus est hic cruciatus animae, nec quātus sit, ab alio cognoscitur, nisi ab eo, qui cōpunctus est, nec est nescius dolor quātus ex peccatorum memoria nascatur. Quas ob res iustitiā Deus huic pœnitentię p̄posuit dicens. Dic tu prius peccata tua, ut iustificeris. Non est profecto insufficiens ad emendandum via, si cum omnia ad emendandum secundum speciem in unum peccata collegaris, assidue omnino ipsa versus, ac de ipsis continuo mediteris, & cogites: nam qui hoc faciet, his adeo compungetur, ut neque hac vita seipsum di-

*Chrysost. de
ea confess. que
fit soli Deo.*

guum

ADVER. N.O.S.T. T.E.M.P. HAERE.

gnūm existimet. Item libr. secundo de cordis compunctione circa finem. Oportet nos non solū sciēre exomologēsin, & confiteri, quia multa in nobis delicta sunt: verū vnumquodque peccatum, & magis & minus, quasi in libro, ita & in corde nostro habere descriptum, idque frequentius recensere atque ante oculos ponere, & hæc tanquam nuper admis̄a lugere: ita enim & animi arrogantiam frangemus, frequentius eam de malis eius ac vitijs componentes, & cautela nobis ne in eadem delicta ultra incideremus acrior nasceretur. Tantum enim confert hominem frequentius meminisse peccati sui, vt etiam videamus Paulum Apostolum, ea quæ iam abolita fuerant, adducere in medium: & cum culpam de præsentibus non haberet, quoniam recordationes peccatorum & luctum gemitumque sciebat animæ prodesse: etiam illa commemorat, quæ per ignorantiam commissa gratia baptismi & confessio aboleuerat. Sic denique dicit. Quia Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere, quorum primus ego sum. & iterum. Et fidem me existimauit ponens in ministerium, qui prius fui blasphemus & persecutor, contumeliosus supra modum, persecutus ecclesiam Dei &c. Istud & probè cognitum habens vt necessarium, ita & Deo gratissimum dicebat Ezechias rex. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudinem animæ meæ. Et sanctissimus ille Iob cuperbat sibi ostendi multitudinem iniquitatum, scelerum & delictorum suorum, cum diceret. Responde mihi, quantas &c. Nec solū nondum remissorum peccatorum, sed etiam iam diu remissorum

K ij
mubom

DECLAR. ART. LOVAN.

congruit habere crebram, imò cōtinuam memoriā. Hinc dicebat Dauid: Iniquitatem meam cognosco, & peccatum meum contra me est semper. Reliquas item confessionis species, quæ fiunt homini enumeratas manifestiores ipsa experientia facit quām ut probari debeant. Articulus verò loquitur de confessione Euangelica, & quæ Euangelio est propria, quam

De confess. Euangel. prout est pars sacrae etiam in pœnitentie.
nec lex naturæ, nec lex Mosaica præscribit, sed sola lex Euangelica. Eea autem est, quæ fit homini sacerdoti de omnibus peccatis mortalibus memoriae occurrentibus, post diligentem discussionem ad obtinendam de eis absolutionem. Hanc igitur facturus adhibere debet legitimam diligentiam, quæ omnia

Legitima dili- gentia que.
sua peccata mortalia etiam occulta cordis sacerdoti iudici suo manifestet. Legitima autem diligentia est in quaque re, quam dignitas, utilitas & necessitas rei requirit, circa quam esse debet. Hic autem agitur de salute non rerum externarum, aut etiam ipsius corporis, sed animæ atque totius hominis, non corporali aut temporali, sed spirituali & æterna: quæ quanti sit ponderada, nemini potest esse ignotum. Pro dignitate autem rei adhibita diligentia sufficiens causetur, quare non mediocris hac in re debet esse sollicitudo, vbi de tanta re agitur, qua maior esse non potest. Certè cò se protendere debet nostra in hac re diligentia: vt verisimiliter putentur omnia in cognitionem venisse, vel simpliciter, vel saltem omnia quæcunque recoli possunt, etiam maiore diligentia, indagatione atque discussione conscientiae adhibitis. Facit autem articulus mentionem mortalium: nam venialia nō sunt de necessitate confessionis, quanquam valde expediens sit ea in genere saltem confiteri, cò quòd ad ea in hunc

modum

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

77
modum confessa potestas clavium non sècus se extendat quām ad mortalia in specie & numero confessa. Exprimitur etiam in articulo minister confessionis, nempe sacerdos, qui fit iudex pœnitentis, coram quo peccator reus seipsum accusare debet, aduersus seipsum proferendo testimonia ea humilitate & simplicitate, quibus possit indulgentiam mereri. Postremò finis confessionis adjicitur, non consilium, aut conciliatio sed absolutio sacerdotis.

Quod ad præcipuum punctum huius articuli attinet, aduertendum est hoc modo deduci necessitatem confessionis, quæ complectitur enumerationem omnium peccatorum. Sacramentum pœnitentiae à Christo institutum necessarium est relapsi post baptismum ad salutem: ut ex præmissis patet, ergo & confessio. Probatur consequentia, quia sacramentum pœnitentiae consistit citra confessionem. In cuius quidem propositionis probatione, punctus est difficultatis, id autem in hunc modum probatur. Quia sacramentum pœnitentiae est iudiciale, quod evidenter monstratur ex ipsis domini verbis, quibus ipse contulit potestatem apostolis circa causam peccatorum. Ligare nanque & soluere, retinere & remittere peccata maxime in alium admissa, actus sunt iudiciales: hoc autem est de natura iudicij, vt non proferatur pro aliquo aut contra, nisi habita cause cognitione, alioquin enim stultum & temerarium erit iudicium, citra cognitionem cause pronunciatum. Debet igitur sacerdos priùs quam pronunciet iudicium in causa peccatoris habere peccatorum cognitionem: eam autem non potest habere nisi peccator ipse manifestet: quare necessarium

Necessitas confessionis momenti.

78

DECLAR. ART. LOVAN.

est, ut per peccatorem ipsi manifestentur, & quia non potest remitti nec retineri vnum peccatum sine alio, impium nanque est à Deo dimidiam sperare veniam: ideo necesse est, ut de omnibus simul fiat confessio. nam de prætermisso cùm iudicare non potest sacerdos, sic etiam non potest de illo absoluere. Hæc est Euangelicæ lucis certa, & aperta veritas, quam clarissimis verbis nos Christus docuit. Quorum (inquietus) remiseritis peccata, remissa sunt, & quorū retinueritis, retenta sunt. Vbi cùm quorundam peccata retinere, quorundam remittere concedat potestatem, necessarium est, ut non arbitrio suo sacerdos aut remittat, aut retineat, sine differiminis iudicio iuxta peccatoris habitum & pœnitentiae modum, agat cum peccatore, vel retinendo, vel remittendo: id quod facere non potest, nisi peccator pœnitens se ei detegat, & vniuersum cordis sui habitum ei aperiat, quò intelligere possit remittere in ea, an velit veræ contritionis calore non satis decocta retinere, ut quicquid in alterutram partem fecerit, cum iudicio faciat, cui pœnitentes simpliciter se submittere debeant, amplexarique & sequi quæcunque media ac remedia salutaria aduersus sibi detecta peccata proponit. Hanc sententiam comprobat certa illa orthodoxæ veritatis amissis, Catholicæ per orbem ecclesiarum concors traditio. Dion. Areopagita in Epistol. ad Demophylum, quem grauiter obiurgat, quòd indignè ferret pœnitentem procumbere ad pedes sacerdotis facturus coram eo conscientiæ suæ exomologesin. Dominus Cyprianus in ser. de lapso loquens, de ijs

Diony. Areo
p. 6.

Cyprianus.

ii 21

ADVER. NOST. TEMP. HAER.

tantum qui corde lapsi sunt. Hi (inquit) quamvis sacrificij aut libelli facinore constricti sunt, quoniam tamen de hoc vel cogitauerunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter confiteantur, exomologesin conscientiæ suæ faciant, animi sui pondus exponant, medicinam glutarem paruis licet & modicis vulneribus exquirant. & Paulò post. Confiteantur singuli (quæso vos fratres) delictum suum, dum adhuc qui deliquerit, in sæculo est, dum admitti eius confessio potest, dum satisfactio & remissio per sacerdotem apud Deum grata est. Ante hūc & Origenes ille, audi quale testimonium prohibeat confessioni illi ecclesiasticae, qualis usque hodie apud nos perdurat, qui in Psal. xxxvij. hæc verba habet. Vide (inquit) quid edocet scriptura diuina, quia oportet peccatum non celare intrinsecus: fortassis enim sicut hi qui habent intus inclusam escam indigestam, aut phlegmatis humorum stomacho grauiter & molestè innitentem, si vomuerit, releuatur: ita etiam qui peccauerunt, siquidem retinent & occultant intra se peccata, intrinsecus urgentur, & propemodùm suffocantur à phlegmate peccati, aut humore. Si autem peccator ipse sui accusator fiat, dum accusat seipsum, peccatum confitens simul euomit delictum, & omnem morbi causam digerit. Tantummodo circunspice diligenter cui debeas confiteri peccatum tuum, proba prius medicum, cui debebas causam languoris exponere, qui sciat infirmari cum infirmitate, qui condolendi compatiendiisque disciplinam nouerit, ut ita demum sicut ille dixerit, consiliumque dederit, fa-

79

Origenes.

K. iiiij annis
in

DECLAR. ART. LOVAN.

cias:& sequaris. Et scilicet, Paulinus insignis doctor contemporaneus Augustini scripsit, ut S. Ambrosius confuerit sedere ad audiendum confessiones suorum subditorum. Omittimus autem Augustini, Ambrosij, Hieronymi, Chrysostomi, Leonis, & reliquorum apertissimas super hac re referre sententias, quorum omnes concorditer id ipsum tradunt. Non possumus tamen praeterire Domini Hieronymi verba, ut quæ deductioni factæ prius, quam tam varijs modis conantur infringere aduersarij, ad amissim quadrant. Is igitur in cap. xvij. Matth. circa illud, & tibi dabo claves regni cœlorum, sic habet. Ligat vel soluit Episcopus, vel presbyter, non eos qui insontes sunt, sed qui noxij sunt, sciunt pro officio cùm peccatorum audierint varietates, qui ligandi sunt, qui soluendi. Hinc idem Hieronymus in cap. xvij. Ecclesiastes. Si quem (inquit) serpens diabolus occultè morderit, & (nullo)eum (conscio) peccati veneno inficerit: si que tacuerit qui Iesus est, & non egerit pœnitentiam, nec vulnus suum fratri suo & magistro voluerit confiteri, magister ei prodesse non poterit. Si enim erubescit ægrotus vulnus medico confiteri, quod ignorat, medicina non curat. D. Augustini aperta est sententia, tum plurimis locis, tum maximè lib. ij. de visitatione infirmorum cap. iiiij. Sunt (inquit) quidam, qui sufficere sibi existimant, si soli Deo, cui nihil occultum est, sua omnia confiteantur: nolunt enim, aut erubescunt, ceu dedianter ostendere se sacerdotibus, quos tamen inter lepram discernere per legislatorem constituit Dominus. Sed volo ut decipiaris opinione, quatenus confitearis Christi vicario